
رویکرد جدید دانشگاه بر حلقه‌ای مفقوده یعنی تمرکز برای پیدا کردن راهکارهای 
علمی و عملی حل مشکلات و مسائل موجود در استان‌ها و مناطق مختلف کشور 
تاکید دارد. در همین راستا برخی واحدهای دانشگاه آزاد مانند استان بوشهر، 
درکنار طرح‌های اجرایی، در حوزه بومی‌سازی دروس آموزشی و متناسب‌سازی 
سرفصل‌ها متناسب با نیاز استان توجه ویژه کرده و توانسته گام‌های خوبی را در 
این راستا بردارد. ظرفیت‌های استان در حوزه خرما، شیلات و گردشگری به‌عنوان 
سه‌رکن معرفی استان بوشهر، از سوی این واحد دانشگاهی مورد رصد قرار گرفته 
و در راستای شناسایی و تقویت این سه‌حوزه، برنامه‌ریزی مدونی صورت گرفته 
است. در این گزارش سراغ سروش حیدری‌تنگستانی، رئیس دانشگاه آزاد واحد 
بوشهر رفتیم تا برایمان از اقدامات این دانشگاه در راستای تقویت استان و همچنین 

توانمندسازی دانشجویان بگوید.
وی درباره چگونگی اجرای سند پنج‌ساله تحول و تعالی دانشگاه آزاد و اقداماتی 
که در این زمینه انجام‌شده است، اظهار داشت: »تمرکز استان روی یک شاخه 
مشخص نیست و در شاخه‌های مختلف مانند پژوهش، آموزش، بسترسازی برای 
اقتصاد دانش‌بنیان، تعالی ساختار اداری، ساختار مالی دانشگاه و دیگر حوزه‌های 
اثرگذار در بخش صنعت، ورود کرده و در همین راستا برای اجرای درست و دقیق 
فعالیت‌ها یک تیم توانایی برای اجرای طرح‌های مختلف صنعتی در نظر گرفته ‌شده 
است. این تیم باید همه موارد را با مقدارهای مشخص در مدت‌زمان تعیین‌شده در 

نظر گیرد و اجرا کند.«
رئیس دانشگاه آزاد واحد بوشهر به یکی از اقداماتی که در زمینه اجرای سند تحول 
و تعالی اجرایی‌شده اشاره و تصریح کرد: »برای خروج از مقاله‌گرایی صرف تاکنون 
22 کارگروه نزدیک به صنعت تشکیل‌شده تا نیازهای صنایع را شناسایی و برای 
ارائه راهکار به آنها حتی در قالب طرح پایان‌نامه برای تحصیلات تکمیلی اقدامات 
لازم را انجام دهند. شناسایی مشکلات بومی استان و ارائه راهکار برای این مشکلات 
از مهم‌ترین مولفه‌های تاثیرگذار در راستای حل مشکلات به‌شمار می‌رود تا جایی 
که دروس آموزش کلاس‌ها نیز بر مبنای این مسائل بومی تدریس می‌شوند. در 
حوزه‌های مختلف مانند ارتقای استادها، بازآموزی کارکنان دانشگاه و بسیاری دیگر 

از این موارد دانشگاه درحال اجرای برنامه‌های مختلف است.«

  افزایش 30 درصدی درآمدهای دانش‌بنیان واحد بوشهر
او با بیان اینکه درآمد حوزه دانش‌بنیان این واحد حدود 30 درصد افزایش داشته، 
بیان کرد: »درآمدهای غیرشهریه‌ای واحد به نسبت دوره‌ قبل افزایش چشمگیری 
داشته است و تمرکز این درآمدها نیز در حوزه‌هایی مانند تولید خرما، تولید تجهیزات 
الکتریکی، درآمدزایی از حوزه پزشکی و ساماندهی از فضاهای واحد بوده است.«
حیدری‌تنگستانی با تاکید بر اینکه استان بوشهر با سه ویژگی خاص از قبیل خرما، 
آبزیان و گردشگری شناخته می‌شود، تصریح کرد: »در زمینه تولید و بسته‌بندی خرما 
دانشگاه توانسته اقدامات مهمی را انجام دهد که به‌زودی نتایج آنها اعلام خواهد 
شد. درخصوص پرورش آبزیان یک زمین 68 هکتاری را برای تولید و بسته‌بندی 
میگو در واحد بوشهر به همراه دو واحد دیگر استان تدارک دیده‌ایم. همچنین در 
حوزه گردشگری کارگروهی تشکیل‌ شده، باید این مساله را هم یادآور شوم که تا 

امروز هیچ اقدامی در سه‌حوزه عنوان‌شده، صورت نگرفته است.«

رئیس دانشگاه آزاد واحد بوشهر در همین زمینه افزود: »اقدامات مرتبط با این 
سه‌حوزه، برای اولین‌بار و از صفر آغاز و همین امر باعث شده شروع کار اندکی بیش‌تر 

زمان‌بر شود؛ اما تلاش داریم این اقدامات به‌سرعت پیگیری شوند.«
وی درخصوص اقداماتی که در زمینه خرما صورت‌گرفته، گفت: »واحد حدود سه‌هزار 
اصله نخل کَبکاب داشت که با یک اقدام درست ساماندهی شدند و مشکلات 
کشاورزی آنها برطرف شد. دستگاه‌های لازم بسته‌بندی نیز خریداری‌ شدند و 
به‌زودی خرمای تولید دانشگاه آزاد استان بوشهر به بازار عرضه خواهد شد. تلاش 
داریم محصولات تولیدی را به بازارهای جهانی نیز عرضه کنیم و به همین علت این 

محصولات با کیفیت صادراتی تولید و بسته‌بندی می‌شوند.«

 عرضه جهانی میگوی تولید دانشگاه آزاد تا دوسال آینده
او درباره اقداماتی که در زمینه تولید میگو انجام‌شده اظهار کرد: »تولید و بسته‌بندی 
این محصول نیز در مراحل آخر است و حدود دوسال دیگر حتی می‌توان محصولات 

آبزی تولید دانشگاه برای عرضه به بازارهای جهانی آماده خواهند شد.«
رئیس دانشگاه آزاد اسلامی واحد بوشهر با تاکید بر اینکه تاکنون هیچ اقدام 
گردشگری در استان انجام ‌نشده بود؛ بیان کرد: »کارگروه گردشگری که حدود 
سه‌ماه است شکل‌ گرفته از جنوب استان تا شمال آن را بررسی می‌کند، برای مثال 
همه مهمانسراهای شهرهای گناوه و دیلم بهسازی شده‌اند و دیگر اقدامات نیز به 
همین شکل پیگیری می‌شوند. متاسفانه برخی مشکلات مالی عاملی در کندی 

انجام برخی از اقدامات است.«
فعالیت مراکز تحقیقات استان بوشهر گفت:  حیدری‌تنگستانی درباره 
»استان بوشهر چهارمرکز تحقیقاتی انرژی‌های نو، تاریخ تمدن خلیج‌فارس، 
تربیت‌بدنی و روانشناسی را دارد. دو مرکز تحقیقات نخست روند کندی دارند 
که پیگیری‌های لازم برای سرعت‌بخشی به آنها انجام می‌شود. در بین این 
مراکز مرکز تحقیقات روان‌شناسی عملکرد خوبی داشته و امید است به‌زودی 

به سوددهی نیز برسد.«
رئیس دانشگاه آزاد واحد بوشهر درمورد اقداماتی که برای اجرای طرح پویش در 
این استان انجام‌شده، عنوان کرد: »پیگیری و اجرای طرح پویش یکی از کارهای 
مهمی است که 22 کارگروه استان پیگیر آن هستند. دانشجویان درحال‌حاضر 
تنها به‌عنوان کارآموز به برخی از صنایع استان معرفی می‌شوند، درحالی‌که باید 
در یک شرایط خاص و هدفمند تخصص لازم را پیدا کنند و قبل از فارغ‌التحصیلی 
بتوانند فعالیت اقتصادی خود را آغاز کنند. در برخی واحدهای استان مانند واحد 
بوشهر بحث معرفی دانشجو به صنایع در وضعیت بهتر و در برخی دیگر از واحدها 

کارها به‌کندی پیش می‌رود.«
او درباره افتتاح یک واحد دانشگاهی در شهر عسلویه به‌عنوان یکی از مهم‌ترین 
شهرهای کشور گفت: »حدود 70 درصد درآمدهای کشور از شهرستان عسلویه تامین 
می‌شد که متاسفانه با گذشت 36 سال زمان از تاسیس واحد بوشهر تا امسال در 
این شهرستان هیچ واحد دانشگاه آزاد وجود نداشت که بالطبع دسترسی دانشگاه 
را به این شهرستان محدود کرده بود. امسال پردیس این واحد افتتاح شد و دوترم 

است که جذب دانشجو داشته است.«
حیدری‌تنگستانی در پایان با بیان اینکه در دوسال گذشته علی‌رغم وجود شیوع 
ویروس کرونا واحد بوشهر توانسته سالانه حدود 20 درصد افزایش جذب دانشجو 
داشته باشد، گفت: »از آنجا که سایت اصلی واحد از شهر فاصله دارد؛ تلاش داشتیم 
کلاس‌های درس را در ساختمان‌های داخل شهر واحد برگزار شود. در این ایام این 

فضاها برای استقرار دانشجویان آماده‌سازی شده است.«

 گفت‌وگو

با توجه به رشد بیش از 9 درصدی بازار نانوفناوری، انتظار می‌رود بازار این فناوری تا سال 2026 با رشد چشمگیری روبه‌رو خواهد شد

وی نانوفناوری بازار   71 میلیارد دلاری پیش‌ر

تعداد دانشکده‌های مهارتی 
دانشگاه آزاد به 125 دانشکده می‌رسد 

رئیس امور توسعه آموزش‌های فنی و حرفه‌ای، مهارتی و کاربنیان دانشگاه آزاد  در گفت‌وگو با »فرهیختگان«:

رئیس دانشگاه آزاد واحد بوشهر در گفت‌وگو با »فرهیختگان« مطرح کرد

از تولید خرما با کیفیت جهانی تا رسیدن میگوی بوشهر به بازارهای دنیا

آیین‌نامه ارتقای مهارتی اساتید درحال تدوین است
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از تولید خرما با کیفیت جهانی 
تا رسیدن میگوی بوشهر 

به بازارهای دنیا

وظیفه هیات‌های دانشجویی
وز  در شرایط امر

 موضع‌گیری درست است

خ  جهادی ها  بازار طلای سر
را نجات می دهند؟

رئیس دانشگاه آزاد واحد بوشهر 
در گفت‌وگو با »فرهیختگان« مطرح کرد

فعال دانشجویی دانشگاه اراک
 در گفت‌وگو با »فرهیختگان«:

دانشجویان جهادگر خراسان رضوی
 با کمک به کشاورزان، زمینه اشتغال 

چند هزار نفر را فراهم کردند

با توجه به اوضاع کنونی دانشگاه‌ها، به نظر می‌رسد هیات‌های دانشگاهی و دانشجویی 

بتوانند در این فضا نقش میانجی داشته باشند. هیات‌های دانشجویی به‌واسطه پیوند 

با دانشگاه و وجهه دینی که دارند به‌خوبی می‌توانند موجی در راستای آرام شدن فضا 

راه بیندازند. بستری که می‌تواند شرایط را برای شنیدن نظرات مختلف فراهم کند و 

حالا هیات بقیه‌الله‌الاعظم اراک را باید یکی از پیشگامان هیات دانشجویی در راستای 

این بسترسازی دانست. دانشجویان حاضر این در هیات، به بهانه هفتم شهدای 

شاهچراغ شب گذشته اقدام به برگزاری مراسمی در خیابان دانشگاه این شهر کردند. 

 محمدحسین بادکوبه، مداح هیات بقیه‌الله‌الاعظم دانشگاهیان استان مرکزی در 

گفت‌وگو با »فرهیختگان« گفت: »در ابتدا باید بگویم که از سال 1397 قرار ماهانه‌ای 

بین هیات‌های دانشجویی استان مرکزی وجود داشت، مبنی‌بر اینکه ماهی یک‌بار 

دور هم جمع شوند و جلسه شاخصی را در سطح استان برگزار کنند که در قالب هیات 

بقیه‌الله دانشگاهیان شناخته می‌شود. بعد از دوران کرونا این اولین باری است که 

به‌صورت مجدد جلسات ماهانه برگزار می‌شود.« 

او با بیان اینکه جلسه این ماه مقارن با ایام فتنه و آشوب‌ها و حادثه شاهچراغ شده است، 

تصریح کرد: »جلسه ما از این جنبه مهم شده است که به‌نوعی اجتماع دانشگاهیان 

هیاتی نیز محسوب می‌شود تا این دانشجویان و دانشگاهیان، پیام‌شان را به جامعه 

دانشگاهی منتقل کنند. پیام ما این است که خاک دانشگاه مقدس است. با توجه به 

شرایط امروز، علاوه‌بر اینکه هیات دانشجویی در این برنامه حضور داشتند، هیات‌های 

استان نیز به جمع‌مان اضافه شده و میزبان آنها بودیم.«  بادکوبه درباره جزئیات این 

مراسم اضافه کرد: »این گردهمایی در اراک خیابان دانشگاه و مقابل پارک دانشجو 

و مقابل مسجد المهدی برگزار شده است و در آن برخی مسئولان استانی هم حضور 

داشتند. البته هیات حاضر در این مراسم، حدود یک کیلومتر نیز راهپیمایی کردند و 

بعد از آن به مسجد واقع در خیابان دانشگاه رفتند. خوشبختانه در این مراسم با توزیع 

نزدیک به 2 هزار پرس غذا، میزبان خانم‌ها و آقایانی بودیم که یا در زمره دانشجویان 

قرار می‌گرفتند یا مردم عادی بودند.«  مداح هیات بقیه‌الله‌الاعظم دانشگاهیان استان 

مرکزی درباره تاثیر این مراسمات بر آرام شدن فضا تصریح کرد: »این مراسمات قطعا 

می‌توانند به آرام کردن فضا کمک کنند. شاید بتوان گفت که جز اصلی‌ترین کمک‌ها 

به حساب می‌آید. اولا زمانی که مردم می‌بینند که دانشجویان به میدان آمدند، نقش 

تبلیغی دارد. دوما اینکه جبهه ما کمتر کف خیابان است. جبهه ما دانشجویان کمتر 

به خیابان آمده است. این گردهمایی پاسخی است به کسانی که در دانشگاه خیال 

خامی دارند تا اقدامی انجام دهند و درواقع هنجارشکنی صورت بگیرد. این هیات یک 

پاسخ درخور است که خاک دانشگاه مقدس است و دانشگاه همان انقلاب است و در 

دست بچه‌های انقلاب است.«  او در پایان با تاکید بر اینکه حتی اشعار مطرح‌شده در 

مراسم شب گذشته نیز کاملا ناظر بر اتفاقات امروز جامعه و فضای دانشگاهی بوده 

است، خاطرنشان کرد: »ما اشعار را کاملا در جهت جهت تبیین حقایق انتخاب کردیم. 

قسمتی از این اشعار تبیینی است، قسمتی دیگر اعتراضی تا بتوانیم در سایه علم 

سیدالشهدا حقایق را بازگو کنیم و اینکه نقش سیاسی بودن را به‌خوبی ایفا کنیم. به 

این دلیل که اگر در حال حاضر هیاتی نخواهد موضع بگیرد، با توجه به اینکه دیگر 

معترضین در حال توهین به مقدسات هستند، دیگر اسم آن هیات نخواهد بود و قطعا 

این مساله شامل حال هیات دانشجویی نیز خواهد شد.« 

وهش و فناوری دانشگاه آزاد  کمک صندوق پژ
به شرکت‌ها در حوزه ضمانت‌نامه 

حامد حاجی‌پور مدیر توسعه و ارتباطات صندوق پژوهش و فناوری دانشگاه آزاد در 

حاشیه نمایشگاه نوآوری و فناوری ربع‌رشیدی در گفت‌وگو با خبرنگار گروه استان‌های 

خبرگزاری آنا در تبریز اظهار کرد که این نمایشگاه در سطح نمایشگاه‌های کشوری 

مانند نانو و... از لحاظ تخصصی و گستره زون‌های مختلف در حد بسیار مطلوبی 

قرار داشت و براساس ارتباطی که در صندوق پژوهش با شرکت‌ها داریم، شرکت‌های 

مختلفی از نقاط مختلف کشور به‌خصوص شهرهای آذربایجان حضور داشتند. وی 

عنوان کرد: »حضور دانش‌آموزان فناور و نخبه در نمایشگاه ربع‌رشیدی کاملا ملموس 

بود و در زون فناوری که اکثر غرفه‌هایشان جالب توجه بود، نقش به‌سزایی داشتند. 

حضور شرکت‌هایی که به نحوی وابسته به دانشگاه آزاد هم بودند، بسیار پررنگ بود 

و مراکز رشد، سرای نوآوری و وزن فناورانه دانشگاه کم‌کم در اکوسیستم نوآوری کشور 

جای خود را پیدا می‌کند.« مدیر توسعه و ارتباطات صندوق پژوهش و فناوری دانشگاه 

آزاد تشریح کرد: »این دانشگاه طی چهار دهه در بستر آموزش عالی کشور بار عظیمی 

از دوش حاکمیت برداشته و متاسفانه تا زمان راه‌اندازی صندوق هیچ حمایت مالی 

از سوی حاکمیت نداشته است. این صندوق نخستین نهاد مالی است که خاستگاه 

اصلی‌ آن کمک به فناوران و نخبگان علمی کشور است.«

حاجی‌پور توضیح داد: »تمام صندوق‌های پژوهش دانشگاهی در سطح کشور سابقه 

کمتر از ۲۰ سال دارند و با ماده‌ای که در قانون چهارم برنامه توسعه آورده شده به‌عنوان 

یک نهاد مالی تامین‌کننده نیاز‌های مالی فناوران و نخبگان کشور رسما معرفی شده 

است. تمام شرکت‌هایی که در مراکز رشد و سرا‌های نوآوری کشور فعالیت می‌کنند و 

با این مراکز در ارتباط هستند، خدمات ارائه خواهند داد.«

وی اضافه کرد: »در نمایشگاه تخصصی ربع رشیدی از تمام شرکت‌ها به‌خصوص 

دانشگاه آزاد دعوت می‌کنیم چنانچه در موضوع ضمانت‌نامه دچار مشکل هستند، 

کمک خواهیم کرد. اطلاعات کامل خدمات ما در سایت ir.azadfund.www قابل 

دسترسی است و واحدهای توسعه و ارزیابی آماده ارائه مشاوره وراهنمایی در تمام 

این مسائل هستند.«

مدیر توسعه و ارتباطات صندوق پژوهش و فناوری دانشگاه آزاد اسلامی مطرح کرد: 

»دانشگاه آزاد با حضور دکتر طهرانچی از سال ۱۳۹۷ و تدوین سند تحول و تعالی، 

افق روشنی ترسیم کرده و قصد دارد در زیست‌بوم آموزش عالی کشور به‌عنوان بستری 

برای دانشگاه نسل چهارم و دانشگاه حل مساله و کارآفرین فعالیت کند؛ بنابراین 

برای تحقق این اهداف زیرساخت‌های کاملی نیاز داریم که در معاونت تحقیقات 

دانشگاه فراهم شده است.

حاجی‌پور افزود: »دانشجویان تحصیلات تکمیلی و اعضای هیات‌علمی با استفاده 

از زیرساخت‌هایی که از طریق شبکه پژوهش و اداره‌کل آزمایشگاه‌ها دارند به هزاران 

تجهیز کارگاهی و آزمایشگاهی و تحقق ایده فناورانه خودشان متکی‌اند. حال بستری 

مهیا شده تا دانشجویان در محیطی بیزینس خودشان را از طریق مراکز رشد انجام 

دهند و از منیتورینگ‌های فناوری کسب‌وکار استفاده کنند.«

 حرف آزاد دانشجو

 چه خبر از دانشگاه

راضیه فلاح 
 خبرنگار گروه دانشگاه

فعال دانشجویی دانشگاه اراک در گفت‌وگو با »فرهیختگان«:

وز موضع‌گیری درست است وظیفه هیات‌های دانشجویی در شرایط امر


